
 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
7.3 Dottorato di ricerca – Revisione voci di spesa fondi di funzionamento e 
ricerca 10% 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 267/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n. 240/10, art. 19) “Disposizioni in materia di dottorato di 

ricerca”; 
• Visto il D.M. n. 45/2013; 
• Considerata l’esigenza di aggiornare le macro-voci di spesa per l’utilizzo 

dei fondi di funzionamento del Dottorato di ricerca e il contributo 10% (art. 
9, co. 3, del D.M. n. 45/2013); 

• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, Rota, 
Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
di approvare le seguenti voci di spesa per l’utilizzo dei fondi di 
funzionamento del Dottorato di ricerca e contributo 10% per l’attività di 
ricerca (art. 9, co. 3, del D.M. n. 45/2013): 
 
Fondi di funzionamento generale:  
 
1. Mobilità dottorandi. 
2. Rimborso spese membri esterni delle commissioni. 
3. Partecipazione a conferenze e seminari. 

Sono inclusi i costi per le iscrizioni alla partecipazione a conferenze e 
seminari. Si precisa che non è consentito prevedere il pagamento del 
compenso al docente esterno invitato a tenere un ciclo di 
seminari/conferenze attinenti al dottorato. 

4. Acquisto materiale inventariabile necessario alle attività del dottorato.  
5. Acquisto materiale di consumo.  
6. Spese postali. 
7. Acquisto materiale e/o servizi informativi e divulgativi. 
8. Corsi di formazione e/o alta formazione.  

Sono incluse le spese per corsi di lingua e/o corsi di formazione 
funzionalmente connessi alla ricerca specifica del dottorato con 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

eventuale delibera del Collegio dei docenti, in grado di giustificare la 
fruizione di tali corsi da parte dei dottorandi.  

9. Software/Licenze software.  
Sono incluse le spese per l’acquisto di software/licenze di tipo 
specialistico e destinati specificatamente al corso di dottorato. 

 
Budget 10% per l’attività di ricerca previsto dall’art. 9, co. 3, del D.M. n. 
45/2013 (destinato solo ai dottorandi iscritti al 2° e 3° anno con o senza 
borsa): 
 
1. Mobilità dottorandi. 
2. Acquisto materiale inventariabile necessario alle attività del dottorato. 
3. Acquisto materiale di consumo.  
4. Partecipazione a conferenze e seminari.  
5. Corsi di formazione e/o alta formazione.  
6. Servizi di analisi di laboratorio. 

Sono incluse le attività di servizi esterni strettamente correlate alla 
tipologia del dottorato di ricerca.  

7. Spese di pubblicazione. 
La pubblicazione del lavoro del dottorando viene stabilita dal Collegio 
dei docenti che decide se la pubblicazione è funzionale al dottorato (es. 
open access peer review). 
 

E 
 

precisa che i fondi di funzionamento non possono essere utilizzati per: 
− spese di manutenzione delle attrezzature utilizzate dai dottorandi 

concesse in uso dal Dipartimento (anche se funzionali all’espletamento 
dell’attività di ricerca); 

− costi delle quote associative ad istituzioni scientifiche nazionali o 
internazionali per i dottorandi. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


